lina demetunt.

Est et sua gloria Cumano in Campania, quo ad piscium capturam utuntur eius urbis incolae.

Carbasinum linum apud Tarraconem repertum est ex quo nautica vela conficiuntur. Ex quo et *Carbasus* nomen habet.

Nascitur linum in desertis Indiae, apud Caristum insulam, tanta bonitate et excellentia, ut margaritarum adaequet precium. Carbasinis vestibibus Indi et Arabes corpora velant, quae sunt auro purpuraque distinctae<sup>618</sup>, ut scribit Curtius. Unde Propertius, lib. 4: *raptave odorato carbasa lina duci*<sup>619</sup>.

Setabis, urbs Hispaniae, agrum habet nomine Spartarium, a sparto, lini genere. Plinius quoque scribit citeriorem Hispaniam habere splendorem lini praecipuum<sup>620</sup>. Setabica lina probat Catullus dicens: *nam sudaria Setaba ex Iberis / miserunt mihi muneri Fabullus / et Verannius*<sup>621</sup>. Idem: *Remitte pallium mihi meum quod involasti, / sudariumque Setabum catagraphonque linum*<sup>622</sup>.

### Larice

Laricem arborem frequentem esse in Ida docet Plinius, lib. 16<sup>623</sup>.

### Luto fictili

Samon et Saguntum luto fictili ad vasa aptissimo abundare certum est. Martialis, lib. 8: *ficta Sagunthino Cymbia malo luto*<sup>624</sup>. Idem, lib. 14: *Sume Sagunthino pocula ficta luto*<sup>625</sup>. Eandem ob causam lagena vocatur *Sagunthina* a Iuvenale<sup>626</sup>.

### Laenis vestibus

Pellene urbs fuit Achaiae, a Pellene Titane condita, apud quam optimae fiebant laenae vestes, quae egregie bellantibus dabantur in praemium virtutis.

### Lapide speculari

Lapis specularis in Hispania reperitur, et in Bononia Italiae, quem quidam humore terrae glaciari modo crystalli dicunt.

### Ladano

Ladanum frutex est odoratus quo abundant Arabes et Nabathaei, Syriae contermini.

---

<sup>618</sup> Curt. 8, 24. *Distincta sunt auro et purpura carbasa, quae indutus est.* «Sus vestiduras, de fino lino, están bordadas en oro y púrpura».

<sup>619</sup> Prop. 4, 3, *Raptave odorato carbasa lina duci.* «O arrebatat vestiduras de lino a un jefe perfumado».

<sup>620</sup> Plin. nat. 19, 10. *Et ab his Hispania citerior habet splendorem lini praecipuum torrentis.* «Después de ellos, la Hispania Citerior posee el lino más brillante por razón del torrente».

<sup>621</sup> Catull. 12, 14-16. *Nam sudaria Saetaba ex Hiberis / miserunt mihi muneri Fabullus / et Verannius.* «Me lo mandaron desde Iberia, era un pañuelo de Játiva, un regalo de Fábulo y Veranio».

<sup>622</sup> Catull. 25, 6-7. *Remitte pallium mihi meum, quod involasti, / sudariumque Saetabum catagraphosque Thynos.* «Devuélveme mi toga, esa que me robaste, mi pañuelo de Játiva, los bordados bitinios».